D — Ineptissime Chalcidius νομών, id est nomum, sive pagum Saiticæ, legem interpretatur. ORELL.

Cui coryfasiæ nomen est, etc. De hoc nomine vide P. Victorium Var. Lect., l. xi, c. 15. ORELL.

Aut illam, quæ tertia est, cessuram patienter nomen. Ita locum restituit Canterus. Cod. ms. vitiose cessuram patientiæ nomen. Editor Lugd. Bat. rescribit cessuram patienter nomine, quod elegantius. Sed cedere aliquid haud infrequens. Sic in Anthol., lat. P. Burmanni, l. iv, Epigr. 154, p. 112, vol. ii:

Et gratam cessit docta Pedana chelyn.

Itane tu audes majestatem tibi mei nominis usurpare Sai, ex cæno, etc. Non dubitavi reddere Arnobio lectionem codicis ms. verissimam. Duplex enim apud Ægyptios Minervæ nomen, Neith et Sais. Vide supra, ad c. 14. Quod non intelligens Gelenius ex ingenio edidit: usurpare, quæ ex cæno. Alii: Usurpare. Si verum ex cæno. Meursius in Append., majestatem usurpare sinceram, ex cæno, etc. Salmasius, usurpare, ex cæno. Or.

tibi tu aliam dignitatem assume, deam quæ de vertice procreatam mentiris te Jovis, et rationem te esse mortalibus ineptissimis suades? Ex capite conceptos filios procreat? ut arma quæ gestas, procreari possent et fabricari, in verticis ipsius cavo officina fabrilis fuit, incudes, mallei, fornaces, folles, carbones et forcipes? aut si verum est quod asseveras, rationem te esse, desiste tibi nomen id, quod meum est, vindicare, nam quam dicis ratio, non est species numinis certa, sed obscurarum intelligentia causarum. Si ergo, ut diximus, officia nobis aduentibus religiosa Minervæ adsint quinque, ac de hujus nominis proprietate rixantes, sibi quæque desideret aut thuris suffimenta libari, aut ex pateris aureis inferia vina

A defundi, quo disceptatore, quo judice controversias tollemus tantas? aut quis quæsitior, quis arbiter cervicibus tantis erit, qui inter personas hujusmodi, aut vindicias justas dare, aut sacramenta conetur pronuntiare non justa? Nonne potius ibit domum, seseque abstinens ab negotiis talibus tutius esse arbitrabitur nihil horum contingere, ne aut uni dando, quod omnium est, inimicas efficiat cæteras, aut stultitiæ crimen incurrat, si id attribuat cunctis, quod esse oportebat unius?

XVII. Possumus hæc eadem de Mercuriis, Solibus, immo de aliis omnibus quorum numeros tenditis et multiplicatis, expromere. Sed satis est ex uno rationem in cæteris eadem esse scire: et ne forte pro-

COMMENTARIUS.

At tibi tu aliam dignitatem assume. Verba sunt tertiæ Minervæ Saturniæ ad quartam coryfasiæ. Optima igitur hæc Salmasii emendatio. Antea legebatur: aut tibi tu alienam dignitatem assumis. Et in sequentibus, atque de, etc., pro deam quæ. Meursius, in Appendice legend. censet: Dignitatem assumis deam, quæ de vertice, etc. Scriveris, ibidem: Dignitatem assumis eque vertice, etc. ORELL.

Ex capite conceptos filios procreat. Nihil mutandum. Hoc enim querit, an Jupiter capite concipiat filios et procreet. Vana igitur sunt, quæ proponuntur cætera. HERALD.—Alii, Jovis e capite concepta tu fueris? Meursius conj. conceptas filias. Male Filii sunt liberi, filii et filia, ut fratres fratres et sorores, dii dii et deæ. Vide Burmann., ad Quintilian., Inst. IX, c. 3, 63, p. 517. ORELL.

Forcipes. Ita Elmenhorstius et Salmasius rectissime. Alii, forfices. Editio princeps fornices. ORELL.

Ex pateris aureis inferia vina defundi. Sic e cod. ms. locum egregie restituit Lud. Carrio Emendd., l. II, c. 3, in Lampade Gruteri, vol. III, part. II, p. 131, seq., ubi de his vocibus multus est; et Meursius, p. 131. Antea legebatur, In seriæ vina defundi. Inferia vina quid sint, optime explicat ipse Arnobius infra, l. VII, c. 31, ex Trebatio. Nimirum vinum inferium dicebatur vinum, quod inferitur, offertur, græce χοῦ. Festus autem, derivans ab infra, inferium vinum dicit esse id, quod in sacrificando infra patere labrum ponebatur. Ubi vide intpp. et ad v. Calpar. Hinc libandi formula: Jupiter, macte, hoc vino inferio esto. Quæ ni adhibita fuisset, vinum omne usibus humanis eripiebatur Jovique sacrum fiebat. Vide Paul. Leopard., Emendd., xviii, 16, in Lamp. Gruteri, vol. III, part. I, p. 338; Nic. Loens., Quæst. Epiphyllid., l. III, c. 12, in ejusdem Operis vol. V, p. 358; Schneider. (V. Cl. ad Cat. de Re rust., c. 132, p. 167); Jo. Saubert., de Sacrificiis, c. 23, p. 590, ed. Crenii, et Gesner., in Thesaurio. ORELL.

Arbiter. Glossæ, arbiter, διακριντής. Festus: Arbiter dicitur iudex, qui totius rei habeat arbitrium et facultatem. A prætoribus datus, vel ex conventionem litigantium electus. ELMENH.

Cervicibus tantis erit. Id est, tam fortis, audax, impudens. Phrasis ciceroniana in Verr. III, c. 59: Qui erunt tantis cervicibus recuperatores, qui audeant in provincia, cum prætor adsit, non solum contra voluntatem ejus, sed etiam contra fortunas judicare? Quem locum procul dubio imitatus est Arnobius noster. Est scilicet, ut bene ibi Hotomannus observat, metaphora sumpta a bubus, quorum ii valentissimi judicantur, qui cervicibus sunt durissimis. ORELL.

Vindicias justas dare. Ascon., in Cic. Verr., III: Lis vindiciarum est, quum litigatur de ea re apud Prætorum cujus incertum est quis debeat esse possessor, etc.

B Vindicias dare itaque erat prætoris rem litigatam addicentis vindicanti, id est possessionem ei decernentis. Conf. Fest., hoc verbo, Gellius, Noct. Att., l. XX, c. 10, ibique not. et Excurs. Gronovii. Heineccii, Antiquitates Juris Rom., ad Inst., l. IV, tit. VI, vol. II, p. 225, seqq. Vinc. Gravina de Orig. Juris, p. 183, et Adams Haubuch der Rom. Alterthümer, vol. I, p. 411, seqq. ORELL.

Aut sacramenta pronuntiare non justa. Varro: Ea pecunia, quæ in iudicium venit in litibus, sacramentum a sacro. Qui petebat et qui inficiabatur, de aliis rebus uterque quingentos æris ad pontificem deponebant; de aliis rebus item certo alio numero assium. Qui iudicio vicerat, suum sacramentum a sacro auferebat. Victi ad ærarium redibat. Actor igitur defensorem sponsione laessebat, ut aut debitum fateretur, aut restipularetur. Mos est antiquissimus. Aristophanes in Pluto:

Τὶ θεοὶ σοὶ τιμῆν' ἐπιθήσω τῆ δίκῃ,
ἔάν γ' ἄλλος; Π. ὁ τι σοὶ δοκῇ.

C Sed hic locus de simplici sponsione intelligi potest. At qui debitorem in jus vocabat προταναίᾳ, i. e. sacramenta, simul ἐτίθει, eodemque illum adigebat. Aristophanes in Nubibus:

Πᾶς γὰρ τὸς θᾶνσι, ὡς ὄρελλον τυχεῖν.
Θίας μοι προτανεί' ἀπολείν μὲ φησι κάλοισιν.

Hic Scholiastes pluribus: τὰς δεκάδας τοῦ χρέους καταβάλλοντες τοῖς προτανεύουσιν, εἰσῆγον τοὺς χρεωστούοντας προτανείᾳ δὲ τὰ νῦν καλούμενα παρὰ Ῥωμαίους σπόρτουλα. Postea: ἦν δὲ ἀργύριον τι, ὅπερ κατετίθεισιν εἰ δικαζόμενοι ἀμφοτέροι, καὶ ὁ φεύγων καὶ ὁ δικάων. HERALD.—Cum Varrone consentiens Festus addit: Sacramenti autem nomine id æs dici coeptum est, quod et propter ærarii inopiam, et sacrorum publicorum multitudinem consumebatur id in rebus divinis, ubi vide intpp. et ad Valer. Max. Lib. VII, cap. 7, § 2; Heineccii Ant. Jur. Rom. Vol. II, pag. 231 seqq. ORELL.

Nonne potius ibit domum. Ut ille apud Plautum Blegpharo in Amphitruone:

Vos inter vos partite: ego abeo: mihi negotium est.
HERALD.

Stultitiæ crimen incurrat. Similiter Lactantius, Inst. Lib. II, cap. 7, ult. Crimen loquacitatis incurram, ubi locutionem hanc scriptoribus sacris, Hieronymo, Ambrosio, etc., sollennem pluribus exemplis illustrat Bunemann., pag. 214. ORELL.

XVII. — Quorum numeros tenditis et multiplicatis. Corrigit Stewechius: quorum numeros extenditis, multiplicatis, quod consentaneum mori Arnobii

lixitas fastidium audientiae pariat, cessabimus ire per singula, ne dum vos arguimus nimietatis, loquacitatis immodicæ suscipiamus et nos culpam. Quid dicitis o isti, qui ad deorum nos cultus membrorum lanialibus invitatis, et suscipere nos cultum vestrorum compellit nimum? Possumus difficiles non esse, si modo aliquid nobis dignum tanti nominis opinione monstretur. Ostendite nobis Mercurium, sed unum: date Liberum, sed unum: unam Venerem, atque unam similiter Dianam. Nam esse Apollines quatuor, aut tres Joves, numquam nobis facietis fidem: nec si testem ipsum citetis Jovem, aut Pythium constitutis auctorem.

XVIII. Sed ex diverso, nescio quis, unde, inquit, scimus, an explorata et cognita theologi scripturarum, an, ut visum est, atque sedit, libidinosam extulerint fictionem? Nihil istud ad causam: nec sermonis istius in eo est ratio constituta, utrumne res ita sint, theologorum ut indicant scripta, an aliter se habeant, et multo dissociatæ discrimine: nobis enim satis est rebus de publicatis loqui, neque quærere quid sit in vero, sed refutare, convincere id, quod in medio positum est, atque opinatio concepit humana. Sed si mendaces illi, vos, veritas quæ sit, exponite et irrefutabile aperite secretum. Et qui fieri potis est, remotis magisteriis litterarum? Quid est enim quod dici de immortalibus diis possit, quod non ex hominum de his scriptis ad humanas pervenerit notiones? Aut quidquam vos ipsi de illorum ritibus potestis,

cærimoniisque narrare, quod relatum in litteras non sit, et scriptorum commentariis publicatum? aut si ponderis existimatis nullius hæc esse, aboleantur omnes libri, quos de diis habetis compositos theologorum, pontificum, nonnullorum etiam philosophiarum deditorum: quinimmo potius fingamus ab exordio mundi nullum aliquando mortalium scripsisse de diis quidquam: experiri volumus, et cupimus scire, an mutire, an hiscere deorum in mentione possitis, an concipere eos mente, quos in animis vestris nullius scripti informaverit notio. Cum vero nomina, et potentias illorum suggerentibus vobis libris addidicisse vos constet, iniquum est detrahere litteris his fidem, quarum ea quæ dicitis testimonio atque auctoritate firmatis.

XIX. Nisi forte hæc falsa, et ea, quæ a vobis dicuntur, erunt vera. Quo argumento, quo signo? Cum enim homines utrique, et qui hæc, et illa commentati sunt, fuerint, et de rebus incertis ab utraque sit disputatum parte: arrogantis est dicere, id quod tibi placeat esse verum, quod vero animum lædit, id libidinis et falsitatis arguere. Per humani generis jura, atque ipsius mortalitatis consortia, cum auditis et legitis: Ex illo, atque ex illa matre Deus ille est proditus: nonne animi vestri sensus tangit humanum nescio quid dici, et ex terreni generis humilitate proficiens? aut cum esse arbitramini vos ita, sollicitudinem concipitis nullam, ne offensionis aliquid apud ipsos, quicumque sunt, contrahatis deos:

LECTIONES VARIANTES.

* Ita ms. Pote est ulii.

COMMENTARIUS.

copulam omittere amantis. Nihil tamen mutare ausim. Verba præcedentia de aliis omnibus idem Stewechius immutat: de aliis numinibus. ORELL.

Nimietatis. Vide supra ad cap. 10. ORELL.

Dignum tanti nominis opinione. Et hoc loco Meursius reponere vult: tanti numinis. ORELL.

XVIII. — Ut visum est atque sedit. Sedere pro placere, fixum obstinatumque esse. Virgilius *Aen.*, v, 418:

Idque pio sedet Æneæ; probat auctor Acestes.

et vii, vers 614:

Ubi certa sedet patribus sententia pugna.

Florus, lib. ii, cap. 15, § 4: Cum bellum sederet, de belli fine tractatum est. Ubi vide Duker. et Freinsheim. in Indice nostrum quoque locum citantem. Conf. Perizon., ad Sanctii Minerv. iv, c. 4, 114, et Savaron., ad Sidon., lib. iv, epist. 15, pag. 276. ORELL.

Libidinosam extulerint fictionem. Ita editiones omnes. Cod. ms. habet: libidinosam extulerint fictionem, quod cum Stewechio prætulerim lectioni vulgatæ. ORELL.

Quod in medio positum est. Id est, quod publicatum est, ut loquebatur modo Lucretius, lib. v, vers 1159:

Et Celata diu in medium peccata dedisse.

Sic Græci. Heraclitus ap. Plutarchum alicubi: ἀμαθίην κρύπτειν οὐκ ἄμεινον, ἀλλ' εἰς μέσον τιθέναι καὶ θεραπεύσαι. Sic εἰς μέσον φέρειν, εἰς μέσον ἔλκειν et similia. HERALD.

Ex hominum de his scriptis. Ita Salmasius. Cod. ms. ex hominum descriptis. Fulv. Ursinus: hominum descriptis, omisso ex quod probat Stewechius. ORELL.

Nullum aliquando mortalium scripsisse de Diis quidquam. Et hæc est editoris Lugd. Bat. correctio. Cod. ms. et editio princeps vitiosissime: nullum aliquando

mortalium, nullum esse de diis quidquam. Unde Gelenius refinxit: meminisse de diis quidquam. Heraldus mavult: intinasse de diis quidquam, id est *ἠνερωσσαι, γνωρισσαι*. Sed præfero emendationem Salmasii ob sequentia: quos in animis vestris nullius scripti informaverit notio. ORELL.

XIX. — Homines utrique. Ita Meursius et editor Lugd. Bat. Gelenius: utrinque. ORELL.

Id libidinis et falsitatis arguere. Rescribunt nonnulli (ut Meursius): libidinosæ falsitatis, quomodo supra dixit libidinosam fictionem. Nolim quidquam temere mutare. Sic igitur significat Arnobius fictionem, quæ a poetarum libidine et lubentia profecta est: quia scilicet libitum iis est ea fingere et comminisci, quæ postea miserunt in litteras. HERALD.—Elmenhorstius leg. censet: libidinosæ falsitatis arguere. ORELL.

Per humani generis jura atque ipsius mortalitatis consortia. Obtestandi seu obsecrandi hic modus valde elegans: integer quidem hoc loco, alias tamen non semel interpolatus, ut ostendi in Quæstionibus Apuleianis. STEWECH.—Luculentum exemplum habemus apud Apuleium Met., lib. vi, init. Per ego te frugiferam tuam dexteram istam deprecor, per latificas messium cærimonias, per tacita secreta cistarum, et per famulorum tuorum draconum pinnata curricula, etc. etc. miserandæ Psyches animæ, supplicis tuæ subsiste. Ubi vide intyp. pag. 385, ed. Oudendorp. et Elmenhorst. in Ind. ORELL.

Aut cum esse arbitramini vos ita. Fulv. Ursinus mavult eos. Sed nil mutandum. Esse vos ita, hoc est, profectos ex terreni generis humilitate. ORELL.—Arbitrari collocatum hoc loco pro judicare: qua notione id crebrum in scriptis Apuleii et Plauti. STEWECH. Ne offensionis aliquid apud ipsos contrahatis deos. Lib. v: Cum unam contrahere possitis culpam. ELMENH.

quod ex turpi concubitu creditis, atque ex seminis A
iactu ignoratam sibi ad lucem beneficiis obscœnitatis
exisse? Nos enim, ne quis forte existimet ignorare,
nescire, quid istius nominis conveniat dignitati, sane
nativitatis expertes deos esse oportere censemus:
aut si aliquos ortus habent, a Domino rerum ac prin-
cipe, rationibus quas ipse novit, ipsos ducimus at-
que existimamus esse missos^a, immaculatos, castissi-
mos, puros, nescientes quæ sit fœditas ista coeundi,
et usque ad illos ipsos principali procreatione finita.

XX. At vero vos contra, majestatis immemores et
sublimitatis tantæ, eas illis adjungitis nativitates, or-
tusque eos adscribitis, quos ingenis lautioribus ho-

mines et execrationi habeant et horrori. Ex Æpe, in-
quitis, matre, et ex genitore Saturno, cum suis est
natus Diespiter fratribus. Uxores enim dii habent,
atque in conjugalia fœdera conditionibus veniunt
ante quæsitis? usu, farre, coemptione, genialis lec-
tuli sacramenta condicunt? habent speratas, habent
pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas?
Et quid de ipsis conjunctionibus loquimur? quando
et quosdam nuptias celebrasse, et festas habuisse
frequentias dicitis, et lusisse in his deas: et quod
participes fescenninorum non essent, perturbasse
discordiis omnia; et in humanum in posterum genus
B exitiorum sevisse discrimina?

LECTIONES VARIANTES.

^a Emissos Fulv.

COMMENTARIUS.

Beneficiis obscœnitatis. Obscœnitas, hoc loco pro
obsœono virili membro. Vide Bunemann., ad Lac-
tant. Epist., cap. 25. pag. 1240. ORELL.

Istius nominis. Meursius: Numinis. ORELL.

Aut nativitatis expertes deos, etc. Nescio quid in men-
tem venerit Stewechio lectionem hanc sanissimam,
immo unice veram corruptenti rescribendo e Cod.
ms. expertos. Atqui expertes legendum esse patet ex
oppositione mox sequente: *Aut si aliquos ortus ha-
beant.* ORELL.

XX. — *Atque in conjugalia fœdera conditioni-
bus veniunt ante quæsitis.* Sic passim apud mstos et
alios. Unde formula: *Conditione tua non utor.* Hinc
apud Q. Curtium, lib. iv, cap. 5, ubi Darius filiam
Alexandro offert in matrimonium, et pro dote quid-
quid inter Hellespontum et Euphratem jacet, Parme-
nio: *Optimum, ait, regnum occupari posse conditione,*
non bello. HERALD. — Conf. G. Corte ad Plin., lib. 1,
epist. 10, et lib. vi, epist. xxxii, pag. 42 et 472 ed.
Longolii. ORELL.

Usu, farre, coemptione. Hæc omnia, teste Servio in
Virgil. Georg., lib. 1, vers. 30, ad antiquos nuptiarum
ritus pertinebant. *Tribus enim modis, inquit, apud
veteres nuptiæ fiebant: USU, si verbi gratia mul-
ter anno cum viro, licet sine legibus, fuisset; FARRE,*
*cum per Pontificem maximum et dialem flaminem
per frugem et molam salsam conjungebantur; unde con-
farreatio appellabatur, ex quibus nuptiis patrimi et ma-
trimini nascebantur: COEMPTIONE vero atque in manum
conventionem, cum illa in filix locum, maritus in pa-
tris veniebat, ut, si quis prior fuisset defunctus, locum
hæreditatis alteri faceret.* Videtis Brissonium de vet.
ritu nuptiarum in Grævii Thesaur. Ant. rom.,
tom. viii, pag. 4016 à 4128, qui hos veteres ritus, et
quod Arnobius de speratis, pactis, sponsis, et fescen-
nitis mox addidit, explicat. NOURRIUS.

Genialis lectuli sacramenta condicunt. Vulgo editur
conducunt, quod ineptum esse vidit quoque Ursinus,
similiter et Modius noster, qui mecum concurrunt.
Fœdera genialis lectuli Arnobius non multo inferius
appellat: *Fœdus thori genialis* Apuleius nono de
Asino. Allusum autem ad formulam nuptialem, qua
fides vicissim dabatur: *Ubi tu Caius, ego Caia.* Quæ
quidem formula hanc habuit originem. Uxor Tar-
quini Prisci regis Romanorum, Caia Cæcilia appella-
batur; ejus nomen boni omnino causa post in nuptiis
frequentatum, ut auctor Festus, cui adjungendus Plu-
tarchus in Problem. De lectulo geniali post Guil. Can-
terum et Jos. Scaligerum audeundus Justus Lipsius in
Elect. lib. 1, cap. 17, et Plutarch. Problem. 2. STE-
WECH. — Proprie dixit sacramenta. Prædictæ enim
solemnitates ad tædus conjugale sciendum et affir-
mandum adhibebantur. Ea igitur erant veluti mystica
quædam signa, et præterea quasi mutux fidei sacra
vincula. HERALD.

Habent speratas, habent pactas. Nonius, pag. 439
ed. Merceri: *Inter speratam et dictam et pactam et
sponsam hoc interest, quod virgo prius, quam petatur,
sperata dicitur. Plautus, Amphit.*

Amphitryo uxorem salutat lætus speratam suam.

Dehinc promissa dicta, vel pacta, vel sponsa dici potest.
Virgil., (Æn., lib. ii):

Cui pater et conjux quondam tua dicta relinquitur.

Et idem in alio loco (Æn. x, 79):

Et gremitis abducere pactas.

Titinius Quinto: Qui exacta ætate sponsa sit desponsa.
Conf. Juret. ad Symmach., lib. ix, epist. 40, p. 216,
ed. Lectii. *Pacta* dicebatur veteribus puella, quando
de nuptiis certa conditione convenerat; ubi vero sti-
pulationes interpositæ solemnes et sponsalia essent
celebrata, tum sponsa audiebat. Vid. Reusch., ad Ju-
venc. Hist. Evangel., lib. 1, vers. 439, pag. 34.
ORELL.

Habent interpositis stipulationibus sponsas. Plautus
in Curculione:

Spondesue, miles, mihi hanc uxorem? M. Spondeo.

in Trinummo (Act. ii, Scen. iv):

Sine dote posco tuam sororem filio,
Quæ res bene vortat. Habeone pactam? Quid taces?
S. Proh Dii immortales! conditionem quojus modi?
Ph. Quin fabulare, Dii bene vortant. Spondeo.

Postea:

Nunc tuam sororem filio posco meo,
Quæ res bene vortat. Quid? nunc etiam consulis?
L. Quid isthuc? Quando ita vis, Di bene vortant, spon-
[deo].

D Habes hic plenam stipulationem, et interposita stipu-
latione sponsionem. HERALD.

Et quod participes fescenninorum non essent. Fes-
cennini versus a pueris cantari solebant, erantque
verba turpia, seu omni lascivia et obscœnitate plena,
unde *ρήματα αίσχρα και ἀρχαιοσύνη γέμοντα* dicuntur
illa jocularia dicta Chrysostomo. Dicitur sunt vero
fescennini aut a Fescennio, Etruriæ oppido, vel a
fascino. PRIOR.—Lucanus ii, 368:

Non soliti lusere sales, nec more Sabino
Except tris convicia festa maritus. HERALD.

Perturbasse discordiis omnia, etc. Alludit Arnobius
ad famosissimum illud aureum malum Eridis indeque
exortam contentionem inter Junonem, Minervam et
Venerem Trojanis funestam. ORELL.

Et in humanum in posterum genus? etc. Annon le-
gendum: *Et inhumana in posterum genus.* ORELL.

Sevisse. Ita Meursius et reliqui eum sequentes,
rectissime. Autea edebatur *sevisse.* ORELL.

XXI. Sed in cæteris forsitan minus hujus eluceat turpitudinis fœditas. Ergone ille rector poli, pater deorum et hominum, supercilio et nutu totum motans et tremefaciens cœlum, ex viro concretus et fœmina est? Et nisi ambo sexus in obscœnas dissolverentur a copulatis corporibus voluptates, Jupiter ille maximus non esset, et usque ad hos dies, et regem numina non haberent, et cœlum sine domino staret? Et quid Jovem miramur ex fœminæ effusum dicitare vos alvo, quando auctores vestri et nutricem habuisse conscribunt, et ex alieni uberis alimonia mox traditam retinuisse vitam? Quid dicitis, o viri? Ergone, iterum dicam, tonans, fulgens, et fulminans, et nubila terribilia conducens, suxit fluentia mammaram, vagitum edidit, repesit, atque, ut fletum exponeret ineptissime tractum, crepitaculis obti-

tem cum sequentibus verbis: *vocibus infractis*, ingratham efficeret repetitionem. Neque etiam *frangi* dici potest fletus infantis, qui idem semper est et unius fere soni. Et omnino nihil mutandum: *tractus fletus* scilicet est i. q. protractus, continuatus. Ita *tracta et fusa oratio* ap. Cicronem, de Orat. ii, § 159, opponitur contortæ et acri. ORELL.

XXII. Nec contenti hos cœtus gravitati attribuisse Saturniæ, etiam ipsum regem mundi flagitiosius liberos procreasse, quam ipse est natus atque editus, prædicatis. Ex Hyperiona, inquitis, matre et Jove Jaculatore fulminis, Sol aureus et flagrantissimus natus est; ex Latona et eodem Arquitenens Delius, et Sylvarum agitatrix Diana; ex Leda et eodem

LECTIONES VARIANTES.

^a Dissolverent Sab.

COMMENTARIUS.

XXI. — *Pater deorum et hominum.* Cicero de Natura deor., ii, cap. 25: *Sed ipse Jupiter, id est juvenans pater, quem conversis casibus appellamus a juvenando Jovem, a poetis pater divumque hominumque dicitur.* ELMENH. — Hic autem loquendi modus ex Homero sumptus est, apud quem Jupiter passim vocatur *πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε*. Vide Dion. Chrysost., orat. xii et liii; Jamblich., Vit. Pythag., § 39; Philostrat., Vit. Apollon., lib. iv, § 30. DAVIS ad Cic. de Nat. deor., ii, c. 2, p. 112. ORELL.

Supercilio et nutu totum motans et tremefaciens cœlum. Et hoc ex Homero sumptum Illiad., A, 528, seq. Conf. Davis, ad Cic. de Nat. deor., ii, 2. ORELL.

Et ex alieni uberis alimonia mox traditam retinuisse vitam. Varro apud Nonium: *Hubens antepositam alimoniam, sedens altus alieno sumptu.* Lactantius quoque scriptor disertissimus hac voce usus est. Inst., i, vii, cap. 4: *Mundus igitur a Deo factus est, non utique propter ipsum mundum: neque enim aut calore solis, aut lunæ lumine, aut aspiratione ventorum, aut humore imbrum, aut alimonia frugum, cum sensu careat, indiget.* Et cap. v: *Ut ubertate frugum et herbarum viventium pro natura et usu cuique generi alimoniam administraret.* HERALD. — Vide Buemann. ad Lactant., l. i., qui rariorem vocem *alimonia* pluribus exemplis illustrat pag. 874: *Alieni uberis, id est, non materni. Respicit scilicet ad capram Amaltheam, quæ Jovem lacte suo nutritiv.* ORELL.

Tonans, fulgurans et fulminans et nubila terribilia conducens. Βροννητής, ἀστραπονητής, ἀστράπτως, νεφέλη-γερπτης. Apuleius, de Mundo: *Jupiter dicitur et fulgurator et tonitrualis et fulminator.* HERALD. et ELMENH. — *Fulgurans*, quod habet ed. Lugd. Bat., est e correctione Stewechii. Antea legebatur: *fulgens.* ORELL.

Ut fletum exponeret ineptissime tractum. Exponeret, quod habet cod. ms., primum Arnobio reddidit Th. Canterus, sequente editore Lugd. Bat. Alii: *poneret.* Sed *exponere* apud illius ævi scriptores haud infrequens pro *deponere*. Vide Salmasium ad Tertullian., de Pallio, pag. 352, et Semler., Ind. Latinitatis in Tertullian. Sic *toga exponitur*, et in Fragmentis Hilarrii *exponere episcopos pro deponere*, et ipse Arnobius infra cap. 26: *Nomen virginitalis exponere.* Pro *ineptissime tractum* Stewechius legendum existimat: *ineptissime jactatus*, vel potius: *ineptissime tactus*, nimirum a matribus vel nutricibus, ut placent somnumque inducant; quo alludit Plautus Amphitryone:

Quod si ego illum tractim tangam, ut dormiat.

Burmannus, in Addendis ad Claudian., pag. 1019, legendum suspicatur: *Ineptissime fractum*, quod aut-

tem cum sequentibus verbis: *vocibus infractis*, ingratham efficeret repetitionem. Neque etiam *frangi* dici potest fletus infantis, qui idem semper est et unius fere soni. Et omnino nihil mutandum: *tractus fletus* scilicet est i. q. protractus, continuatus. Ita *tracta et fusa oratio* ap. Cicronem, de Orat. ii, § 159, opponitur contortæ et acri. ORELL.

Et vocibus delinitus infractis. Habet a Lucretio, v, 231:

Almæ nutricis blanda atque infracta loquela.

Nempe cum balbutientibus pusionibus blandulæ nutrices ita balbutiunt. Nam *infracta* proprie parvulorum loquela. Minucius Felix, cap. 2: *Et quod est in liberis amabilius, adhuc annis innocentibus, et adhuc dimidiata verba tentantibus, loquelam ipso offensantis linguæ fragmine dulciorem.* B. Hieronymus ad Salvianam, de servanda viduitate: *Garrula atque balbutiens linguæ offensione sit dulcior.* HERALD. — Sic etiam *καλασμένη μουσική* appellat Philo in libro de Agricultura musicam theatralem infractam scilicet ac molliorem, et masculis auribus indignam (*Idem, ad Minucii l. i., pag. 11, ed. Gronov.*)

Genitur. Ita ms. Vide supra ad lib. ii, cap. 43. Utitur hoc verbo Lucretius, lib. iii, vers. 798:

Totum posse extra corpus durare genique.

Varro, de Re rust., lib. i, cap. 40: *Primum semen, quod est principium genendi, id duplex.* Item, lib. ii, cap. 6: *Quod similes parentum genuitur, etc.*; et Censorinus, cap. 5: *Hic, sive quod, ut genamur, curet, sive quod una genitur nobiscum, sive etiam quod nos genitos suscipit ac tuetur, certe a genendo Genius appellatur: quæ loca citavit Meursius in Appendice. Alii: gignitur.* ORELL.

XXII. — *Hos cœtus.* Et hæc palmaria correctio libri manuscripti pro *coitus*, ut antea legebatur. *Cœtum* pro *coitu* tribus ad minimum vicibus Arnobio reddemus, præeunte libro vetusto; et præter Lucretium, cujus phrasin hic scriptor unice admasse videtur, ipsum quoque Cicronem perinde locutum infra ostendetur. STEWECH.

Procreasse, quam ipse est natus atque editus, prædicatis. Et hanc verissimam codicis ms. lectionem Arnobio restituit Stewechius, sequente editore Lugd. Bat. Alii, etiam recentissimus editor Oberthür., ex interpolatione Gelenii: *Procreasse, natum atque editum, prædicatis*, Alii: *Procreasse, quem natum atque editum prædicatis.* Male utrumque. ORELL.

Arquitenens. Ita supra, lib. ii, cap. 25: *Arquata sellula*, ubi vide notam Heraldii. ORELL.

Sylvarum agitatrix Diana. Stewechius mavult:

Castores, græce Dioscoris nomen est; ex Alcmena et eodem Hercules ille Thebanus, quem clava pelliſſue tutata sunt; ex Semela, atque ipso, Liber, qui Bromius dicitur, et ex femine iterum natus patris; ex ipso rursus, et Maia, Mercurius ore facundus, et gestator affabilium colubrarum. Potest ulla gravior contumelia Jovi vestro infligi, aut quidquam est aliud, quod labefaciet, aut destruat deorum principis auctoritatem, quam quod eum creditis voluptatibus alligando libidinosis victum, et in fœmineos appetitus inflammati pectoris incaluisse fervore? Et quid regi Saturnio matrimoniis fuerat cum alienis rei? Non illi fuerat satis Juno, nec sedare impetum cupiditatum in regina poterat nominum, cum nobilitas eam commendaret tanta, facies, oris dignitas, et ulnarum B

nivei marmoreique candores? An uxore contentus haud una, concubinis, pellicibus, atque amiculis delectatus impatientiam suam spargebat passim, ut habecalli adolescentes solent, salax Deus, et canus ex infinitis corporibus flaccescentium voluptatum restituebat ardorem? Quid dicitis, o impii, vel quas de vestro Jove opinionum confligitis fœditates? Ita non animadvertitis, non videtis, cujus eum notetis probri, cujus criminis constituatis auctorem, vel quas in eum labeſ flagitiorum, quantas coaceruetis infamias?

XXIII. Ad libidinem homines proni, atque ad voluptatum blanditias naturæ infirmitate proclives, adulteria tamen legibus vindicant, et capitalibus afficiunt eos pœnis, quos in aliena comprehenderit

COMMENTARIUS.

silvarum habitatrix. Sed vulgatam lectionem, quæ e Cod. ms. fluxit, bene defendit Burmannus, ad Ovid. Met. v, vers. 605, vol. II, p. 371. Notissima locutio *agitare feras* de venatoribus. Hinc Arnobius audacior metaphora dixit Dianam *silvarum agitatricem*, hoc est venatricem, quæ feras in silvis agit. ORELL.

Et eodem Castores, græce Dioscuris nomen est. Editio Gelenii: *Ex eodem quibus græce Dioscuris nomen est.* In romano codice abest *quibus*, et ejus loco lacuna est, quam tamen ut suppleamus, non videtur nobis legendum *quibus*, sed potius *Castores*. Antiquius enim dicebantur *Castores*, Castor et Pollux, et illi græce *Διόσκουροι* dicuntur. Sic noster libro I, cap. 36: *Tyndaridæ Castores*, et hoc eodem libro cap. 45: *Tria genera Castorum*. Minucius in Octavio, cap. 24: *Castores alternis moriuntur, ut vivant*, TH. CANTERUS. Conf. Turneb. Adversar. lib. xv, cap. 21, p. 467. Canteri emendationem in textum recepit Salmasius, rectissime. ORELL.

Qui et Bromius dicitur. Ovidius, Met., IV, 41 seqq.: Thuraque dant Bacchumque vocant Bromiumque Lyæumque Iguigenamque, satumque iterum, solumque Bimatrem.

ELMENS.—*Βρόμιος*, ἀπὸ τοῦ κατὰ τὴν γένεσιν αὐτοῦ γενομένου βρόμου, ut ait Diodorus Siculus, lib. III, p. 149, et ap. Euseb., lib. II Præparat. Evang., c. 2, p. 51. NOURR., p. 394.

Ex femine. Ita Meursius in Append., et Stewechius ex isto. pro *ex semine*, quod antea legabatur. ORELL.

Gestator affabilium colubrarum. *Affabiles colubræ*, hoc est, cicures, mites, innoxie. ORELL.

Et in fœmineos appetitus inflammati pectoris incaluisse fervore. Infra cap. 26. *Quid de illis amoribus dicam, quibus in fœminas sanctos incaluisse cœlestes, vestris proditum litteris atque auctoribus continetur.* Ovid. III, Tristium:

Hospitis igne duas incaluisse deas.

Horatius IV, Od. XI, 32:

Non ego posthac alia calebo
Fœmina.

ELMENS.

Cum nobilitas eam commendaret tanta, facies, oris dignitas. Sagax quidem, sed non necessaria est Stewechii conjectura: *cum nobilitas eam commendaret, lauta facies, non magis quam Meursii: cum nobilitas eam commendaret tanta faciei.* Pro oris dignitas Cod. ms. habet: *os, dignitas, non male.* ORELL.

Ulnarum nivei marmoreique candores. Δευκόλευος ἤον. Expressit igitur Homericum epithetum. HERALD.

Uxore contentus haud una. Quintilian., Declam. XIV: *Meretrice una sui semper eademque contentus.* Petronius: *Contentus vidua pudicaque nocti.* ELMENS.—Eodem sensu ἀγαπᾶν apud Græcos. ORELL.

Amiculis. Sic Græci ἐρωμένες dicunt, easque ab uxore legitima separant. Plutarchus in Antonio: Ὀκταβίαν μὲν γὰρ πραγμάτων ἕνεκα διὰ τὸν ἀδελφὸν συνελ-

θεῖν καὶ τὸ τῆς γαμετῆς ὄνομα καρποῦσθαι: κλεοπάτραν δὲ τοσοῦτων ἀνθρώπων βασιλεύουσαν ἐρωμένην Ἀντωνίου καλεῖσθαι. Sic Diogenes Laertius Lamiam Demetrii Phlerei ἐρωμένην luisse ait, id est amicam et concubinam; Cononis autem sororem, uxorem. HERALD.

Impatientiam suam spargebat passim. Apuleius Met. II, p. 474. *Impatientiam Veneris Fotidi meæ monstrans.* ELMENS.—*Impatientiam* scil. appellat inhonestam libidinis tentiginem, quam significationem pluribus exemplis explicat idem Elmenhorstius Indice in Apuleium h. v., et qui de hac voce multus est, J. Fr. Gronovius Obs. lib. IV, cap. 25, p. 817, ed. Platueri. ORELL.

Ut habecalli adolescentes solent. Lectionem hanc unice veram e cod. isto primus Arnobio reddidit Salmasius. Occurrit idem vocabulum etiam in Petronii Satyrico, cap. 57, fin: *Ad summam quemvis ex istis habecalis in rutæ folium conjiciet*, ubi autem diversimode editur, ab aliis *babacelis*, ab aliis *babæculis*. Si *babacelis* legamus, videtur derivandum a græco βαικῆλος seu βίκηλος, inde per reduplicationem βαβαίηλος, ut ex βάζαν βαβάξαν. Βίκηλος vero dicitur homo magnæ staturæ, sed excors vel effœminatus. Sed præfero *babecalis*, compositum ex βαβαίη καλοί. Et ita apud nostrum legendum, ut sit sensus: *belli (si diis placet) adolescentes.* Dictum scil. per ironiam: *usere schonen, seinein jungen Herren.* Quod vocabulum non intelligentes alii interpretes perperam mutarunt nostrum locum, v. c. Gelenius edens: *ut bacchari adolescentes solent*, quam lectionem tuctur multisque astruit exemplis Heraldus. *Bacchari* scil. cum lascivia quadam et petulantia vagari, et lasciviam suam spargere, proterve vagari ac discurrere, et quasi vitulari: quo sensu occurrit apud Lucretium, libro V, 821 seq:

D

Animal prope certo tempore fudit

Omne quod in magnis bacchatur montibus passim.

et Lampridium in Commodo: *in palatio per convivia et balneas bacchabatur.* Meursius legendum conjicit: *ut vagari adolescentes solent*, eodem sensu, probante Rigaltio ad Artemidor., Oneirocrit., lib. II, cap. 53, p. 97, ed. Reiff. Sed præstat Codicis scriptura *babeculi* eo sensu, quo diximus. ORELL.

Ex infinitis corporibus. Salmasius reposuit: *ex finitis*, hoc est e mortalibus. Sed nil mutandum. *Ex infinitis* dictum pro *ex innumeris*. Meursius conjicit: *ex infinitis initis corporibus*, haud male. V. *initis* (idem quod stupratis) facillime absorberi poterat ab extremis litteris præcedentis vocabuli. ORELL.

XXIII.—*Adulteria tamen legibus vindicant, et capitalibus afficiunt eos pœnis.* Adulterium hic capitale facit, quomodo et auctor Queroli pag. 14, Ammianus Marcellin., Hist., lib. XVIII, pag. 397, et Theodoretus, sermone III, contra Græcos, pag. 45.

foedera genialis se lectuli expugnatione jecisse. Sub-
 sessoris et adulteri persona cujus esset turpitudinis,
 notæ cujus, regum maximus nesciebat, et specula-
 tor ille, ut fama est, bene meritorum, ac pessime,
 quidnam deceret se velle rationibus pectoris non
 perspiciebat amissis. Et tolerari forsitan male tracta-
 tio hæc posset, si eum saltem personis conjungeretis
 comparibus, et adulter a vobis immortalium consti-
 tueretur dearum. In humanis vero corporibus quid-
 nam, quæso, inerat pulchritudinis, quid decoris, quod
 irritare, quod flectere oculos posset in se Jovis?
 Cutes, viscera, pituita, atque omnis illa proluvis
 intestinorum sub involucri constituta, quam non modo
 Lynceus ille penetrabili acie possit horrescere, verum
 etiam quivis alter sola vel cogitatione vitare. O egregia
 merces culpæ, o digna et pretiosa dulcedo, propter
 quam Jupiter maximus cygnus fieret, et taurus, et

XXIV. Si aperire oculos mentis, et veritatem pro-
 priam intueri sine ulla vultis gratificatione privata,
 miseriarum omnium causas, quibus genus, ut dicitis,
 jamdudum afflictorum humanum, ex hujusmodi re-
 perietis opinacionibus fluere, quas habebatis antiqui-
 tus de diis vestris; et quas in melius reformare ante
 oculos posita veritate renuistis. Nam nos quidem
 quidnam de illis aliquando, aut inconveniens sensi-
 mus, aut conscriptionibus edidimus indecoris, ut in
 invidiam janciantur nostram labores generis humani,
 et commoditates, quibus vivitur, imminutæ? Numquid
 a nobis dicitur, ut ciconias, ut palumbes, ex ovis
 esse progenitos quosdam deos? Numquid ex pelagi
 spuma, et ex cœli genitalibus amputatis Cithereæ
 Veneris concretum coaluisse candorem? Numquid
 parricidii causa vincium esse Saturnum, et suis die-
 bus tantum vinculorum ponderibus relevari? Num-

LECTIONES VARIANTES.

^a Flectitur ms.

COMMENTARIUS.

Romæ morte punitum non est, sed relegatione. Tiberius imperator primus pœnam auxit: viris videlicet deportationem, fœminis deportationem et publicationem honorum. Primus Constantinus Magnus adulterii crimen capitis pœna vindicavit, sacrilegosque nuptiarum temeratores gladio punivit. Vide Cujac., lib. vi Observat., cap. 14; Brissonius, ad legem Jul. de adulteriis, pag. 91; Theodorus Marcilius ad Institut. Justinian., pag. 755. ELMENH. — At cum vilibus fœminis et publicanis meretricibus consuetudo fuit impunita: cujus rei ratio est, quod neminem proprie lædi existimarent. Plautus, in Curculione: C

Nemo heic prohibet, nec vetat,
 Quia quod palam est venale, si argentum est, emas.
 Nemo ire quemquam publica prohibet via,
 Dum ne per fundum septum factat semitani.
 Dum te abstineas nupta, vidua, virgine,
 Juventute, pueris liberis, ama quod lubet.

Ergo, modo corporibus alienis et liberis abstinere, libidinem suam passim effundere poterant sine ullo infamiae metu. Quare Sossiani, qui ancillas compresserat, opinionem gravatam potius, quam infamia afflictam, Diocletianus et Maximianus Imp. rescripserunt. Quam igitur cæca sit prudentia humana, vel hinc manifestum. HERALD.

Genialis lectuli expugnatione. B. Cyprianus: Ille matrimonii expugnator alieni. Zeno Veronensis, sermone de Patientia: Verum tamen in ipso fructu suo, quo expugnati pudoris alieni labe gaudere consuevit, semper infelix est. Nec temere genialis lectuli dixit. Sic enim violari significat et ipsum γαμήλιον θεόν. Apuleius Miles. II. Et a nexu quidem Venereo hospitis tuæ tempera, et probi Miltonis genialem torum religiosus suspice. HERALD.

Subsessoris et adulteri personæ. Subsessores sunt insidiantes mulieribus ad committendum adulterium. Valerius Max., lib. II, cap. 4, § 5: Nulli enim tunc sessorum alienorum matrimoniorum oculi metuebantur. Ubi vide intpp. et Taubmann., ad Virgil., Æn. XI, pag. 975. ORELL.

Notæ cujus. Glossæ: Nota, ἵγιος, σπιλος. Papias: Nota, peccatum, dedecus, macula. Nonius: Nota dicitur probrum. Lucilius, lib. xxx:

Quem scis scire tuas omnes maculasque,
 ELMENH.

Amissis. Ita Meursius et Salmasius optime pro amissi. ORELL.

Maletractatio. Infra lib. v: Immunes tamen a deorum maletractatione nec sic estis. HERALD.—Conf. Tur-

neb., Adversar., lib. XI, cap. 20, et Pontan., ad Macrob., Satur. v, cap. 47, pag. 543, ed. Zeun. ORELL. Quod flectere oculos possit in se Jovis. Sic egregie locum restituit Meursius. Antea legebatur: quod flectere oculos possit inde Jovis. ORELL.

O egregia merces culpæ. Quod in membranis esset: o gra merces, arbitraber legi posse: o grandis merces. Ita grandis pecunia ap. Plautum. Vide Commentarios Vegetianos (ad lib. III, cap. 7, pag. 289, ed. Vesal.) STEWECH.

XXIV. — Veritatem propriam intueri. Mire placet Stewechii conjectura: veritatem promptam; id est apertam, cunctiorum expositam oculis. Vide supra ad lib. II, cap. 57. ORELL.

Labores generis humani. Labores hoc loco pro calamitatibus, incommodis, ut sæpissime. ORELL.

Ex ovis esse progenitos quosdam deos. Ita verissime restituit ed. Lugd. Bat. Antea legebatur: ex Jove esse progenitos. Alludit autem Arnobius vel ad Castores, vel potius ad deos Syros, quos ovorum progeniem dixit supra lib. I, cap. 36. ORELL.

Cithereæ Veneris concretum coaluisse candorem. Macrobius, I. sat., cap. 8. Hanc (Saturnum) aiunt abscondisse Cæli patris pudenda, quibus in mare dejectis Venerem procreatam; quæ a spuma, unde coaluit, Aphrodite nomen accepit. Ubi vide Pontan. ORELL.

Numquid parricidii causa vincium esse Saturnum, et suis diebus tantum vinculorum ponderibus relevari. Sic elegantî conjectura reposuit J. Lipsius, Epistol. Quæst., lib. III, epist. XV, Oper. tom. I, pag. 532, ed. Vesal. Nam opinio veterum erat Saturnum suis, id est Saturnalium diebus iterum quasi regni compotem esse, cæterum annum in vinculis haberi. Lucianus in Chronosolon: Ἄν δὲ οὐ πεδάτης, οὐδὲ αὐχοῦ πλέως, οἷον αὐτὸν οἱ ζωγράφου.... ἐπίδεικνυται, ἀλλὰ τὴν μὲν ἀρπὴν εἶχε πόνου τεθηγμένον τὰ δὲ ἄλλα φαιδρός τε ἦν, καὶ καρτερός, καὶ βασιλικῶς ἐπισκευαστο. Editio princeps corruptissime: Saturnum et ab his diebus tantis vinculorum ponderibus elevari, unde Gelenius fecerat: et suis diebus tantis vinculorum ponderibus relevari. Meursius autem: et aliquis (id est aliquibus) diebus tantis vinculorum ponderibus relevari. Codex ms. habet: Et ablui diebus tantis, etc. quod luetur Salmasius, in ed. Lugd. Bat., et ad Solin., cap. 45, pag. 432, locum ita retingens: Et ablui diebus statis, vinculorum ponderibus et levati. Ablui dictum putat Salmasius pro absolvi, ut dilui pro dissolvi ap. Ciceronem, de Amicit., cap. XXI, amicitia diluendæ magis quam descendendæ, cui addi potest alter Ciceronis locus plane geminus de Offic., lib. II,

quid beneficio Curetum ab interitu servatum Jovem? Numquid expulisse regno patrem, et alieni juris imperium violentia et fraude tenuisse? Numquid pulsum a nobis senem Italorum delituisse in finibus, et quod tutus fuisset a filio, nomen Latio imposuisse pro munere? Numquid incestas nuptias cum sorore Jovem ipsum dicimus fecisse nos? aut invitatum ad jus mensæ pro suillis visceribus prolem nescium Ly-

caoniam pransitasse? Numquid altero claudum pedes apud insulam Lemnum fabrilia opera exercuisse Vulcanum? Numquid cupidinis atque avaritiæ causa, sicut canit Boetius Pindarus, Æsculapium fulminis transfixum esse telo? Numquid Apollinem ditem factum, eos ipsos reges, quorum gazis fuerat locupletatus et donis ambiguitate fefellisse responsi? Numquid furem Mercurium publicavimus? Num nos esse La-

COMMENTARIUS.

cap. 35 : amicitias, quæ minus delectent et minus probentur, magis decere censent sapientes sensim diluere, quam repente præcidere. At cum in utroque Ciceronis loco optimi Codices et probatissimæ editiones habeant dissuendæ et dissui, neque alibi uspiam inveniatur abluī pro absolvi, equidem sequi malui emendationem Lipsii. Suis diebus etiam de Saturnalibus multo significantius quam statis. ORELL.

Beneficio Curetum ab interitu servatum Jovem. Vide supra ad lib. III, cap. 41. ORELL.

Numquid expulisse regno patrem, etc. Minucius Felix, cap. 22: Saturnus, Creta profugus, Italiam, metu filii sævientis accesserat, et Jami susceptus hospitio rudes illos homines et agrestes multa docuit, ut Græculus et politus, litteras imprimere, nummos signare, instrumenta conficere. Itaque latebrum suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latium, et urbem Saturniam dedit de suo nomine. ... Ejus filius Jupiter Cretæ, expulso parente, regnavit. Conf. Lucian., Saturnal.; Cyprianus, de Idolis; Lactant., lib. 1, cap. 13, 14; Euseb., Præparat. Evangel., lib. III, cap. 3; Tertullian., Apologet., cap. 10. ELMENH.

Numquid pulsum a nobis senem Italorum delituisse in finibus, etc. Ita Membranæ, quod vitiosum sine dubio. Gelenius et Elmenhorstius legit: Pulsum a Jove, probante Heraldio. Heinsius, epist. 257, ad J. G. Græv., in Sylloge Burman., vol IV, pag. 529, corrigat: Pulsum culpa Jovis, quod probat Grævius in epistola sequenti, pag. 551. Equidem puto minus vocis transpositione locum sanandum, ita scil. legendo et interpretando: Numquid a nobis: pulsum senem Italorum delituisse in finibus. Numquid a nobis scil. dicitur, quod repetendum ex verbis paulo ante præcedentibus: Numquid a nobis dicitur, ut ciconias, ut palumbes, ex ovīs esse progenitos quosdam deos? Nec minus convenit huic emendationi, quod statim sequitur: Numquid incestas nuptias cum sorore Jovem ipsum dicimus fecisse nos? ORELL.

Nomen Latio imposuisse pro munere. Vide Minucii Felicis locum modo laudatum et Virgil. Æn. VIII.

Latiumque vocari

Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.

Conf. Prudent. contra Symmach., lib. I. ELMENH.